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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvořit webovou aplikaci pro zákazníky firmy
internetového poskytovatele ÚVT Internet s.r.o. Text této práce postupně ro-
zebírá většinu částí softwarového vývoje od analýzy až po nasazení výsledného
produktu. Výstupem práce je plně funkční webová aplikace spuštěna v re-
álném provozu, která zpřístupňuje zákazníkům správu odebíraných služeb a
další související informace.

Klíčová slova webová aplikace, integrace systémů, Vue.js, Vuetify.js, Sails.js,
Node.js, PHP
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Abstract

The primary goal of this master’s thesis is to create a web application for
customers of the company ÚVT Internet s.r.o. The text of this thesis considers
the whole process of software development beginning with an analysis and
ending with the deployment of the final product. The outcome of this work
is a fully functional web application deployed to the production environment
that enables management of customer services and other personal information.

Keywords web application, system integration, Vue.js, Vuetify.js, Sails.js,
Node.js, PHP
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Úvod

V dnešní době je vyvíjen konkurenční tlak na firmy, aby ulehčily a zpříjemnily
svůj vztah se zákazníkem pomocí různých informačních systémů. U společností
zabývajících se moderními technologiemi je tento tlak ještě větší a jejich ab-
sence může znamenat zásadní konkurenční nevýhodu.

Společnost ÚVT Internet s.r.o., působící v Praze a Středočeském kraji,
je poskytovatelem internetového připojení a dalších služeb, jako jsou hlasové
služby či internetová televize. ÚVT Internet je zároveň zadavatelem této práce,
protože potřebuje vytvořit nový informační systém pro své zákazníky. Tento
systém by měl zákazníkům ulehčit úkony, které šlo doposud řešit pouze tele-
fonicky či osobně. Zadáním je tedy vytvořit aplikaci pro zákazníky, která se
funkcionalitou bude podobat například aplikacím hlavních mobilních operá-
torů v České republice, jako jsou Můj Vodafone, Moje O2 a Můj T-Mobile.

Cíle práce

Zadáním této práce je seznámení se se stávajícím řešením, analýza, návrh, dis-
kuze použitých technologií a implementace nového řešení. Toto řešení musí být
zároveň integrováno do softwarové infrastruktury zadavatele a také je nutné,
aby splňovalo všechny požadavky v seznamu níže:

1. Zobrazení profilu zákazníka.

2. Zákazník bude mít možnost odeslat požadavek na změnu osobních údajů.

3. Zobrazení aktivních služeb zákazníka a informace o jejich stavu.

4. Zobrazení vyúčtování/faktur za jednotlivé služby.

5. Výpis telefonních hovorů (v případě, že zákazník využívá této služby).

6. Možnost aktivace dalších služeb pro zákazníka.
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7. Možnost zobrazení QR kódu pro mobilní platbu nezaplacených faktur.

8. Zobrazení přehledu informativních a provozních zpráv zaslaných zákaz-
níkovi.

9. Multiplatformní přístup – řešení bude dostupné online jako webová apli-
kace.

10. Cizojazyčná lokalizace – aplikace bude podporovat lokalizace do dalších
jazyků.

11. Zabezpečení aplikace proti neoprávněnému vniknutí.

12. Zabezpečení aplikace proti úniku osobních údajů.

Tyto požadavky tvoří základ definice všech softwarových požadavků na
nové řešení, které jsou definovány v kapitole Analýza. Aplikace bude dle poža-
davků ve webovém provedení a bude přístupná z více druhů zařízení, například
z mobilního telefonu. Mimo dalších požadavků je nutné aplikaci zabezpečit
proti neoprávněnému přístupu a úniku informací.

Text této práce popisuje v pěti kapitolách celý softwarový proces vývoje za-
daného projektu. Začíná analýzou, která se zabývá stávajícím řešením, defi-
nicí požadavků, případů užití a především také doménovým modelem. Další
kapitola návrhu aplikace diskutuje možnou podobu nového řešení, jehož im-
plementace je popsána v navazující kapitole. Předposlední kapitola popisuje
testování výsledné implementace, jejíž proces nasazení do reálného provozu je
diskutován v poslední kapitole Nasazení aplikace.
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Kapitola 1
Analýza

Analýza představuje rešerši problematiky a výstupy konzultací se zadavate-
lem, ÚVT Internet s.r.o. Po první konzultaci bylo definováno zadání této práce,
avšak definované požadavky byly v průběhu vypracovávání ještě pozměněny,
což je častou praxí softwarového procesu. Například „Sekce podpory zákaz-
níka“ byla přesunuta na veřejné stránky společnosti www.uvtnet.cz a také
byly přidány požadavky FP.5, FP.6 a FP.9.

Kapitola začíná popisem stávajícího řešení zákaznického portálu společ-
nosti ÚVT Internet s.r.o. Následuje definice konečných požadavků na nové
řešení a popis případů užití. V další sekci je diskutováno pokrytí požadavků
namodelovanými případy užití. Poslední část této kapitoly diskutuje domé-
nový model aplikace.

1.1 Stávající řešení

Stávající řešení funguje jako samostatná webová aplikace, napsaná, stejně jako
zadavatelův CRM systém (Opentis), v jazyce PHP. Funkcionalita stávající
aplikace je velice strohá a funguje pouze jako provizorní řešení s původní
myšlenkou dalšího vývoje a rozšíření.

1.1.1 Architektura aplikace

Aplikace je napsaná ve skriptovacím jazyce PHP a nevyužívá žádného exis-
tujícího frameworku tohoto jazyka. Architektura je totožná s tou ze systému
Opentis firmy ÚVT Internet s.r.o., který vznikl jako rozšíření diplomové práce
Ing. Pavla Richtera[1], vedoucího této práce.

I přes dobré rozdělení kódu aplikace se v ní vyskytují rysy, které by mohly
při dalším vývoji nebo údržbě přinést problémy. Jedním z takových rysů jsou
nedostatečně oddělené vrstvy aplikace, kde je ve skriptech implementace pro-
míchána logika datové, aplikační a zobrazovací vrstvy.

3
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1. Analýza

Dalším problémem může být použití původního zastaralého PHP rozšíření
MySQL[2] pro práci s databází, které již není oficiálně podporováno. Toto roz-
šíření rovněž neobsahuje pokročilou funkcionalitu pro zabezpečení databáze,
například SQL prepared statements, které velmi dobře mitiguje zranitelnost
proti útokům typu SQL injection1.

Toto rozšíření PHP je navíc použité přímo v implementaci pro manipulaci
doménového modelu místo pokročilejších technik, jako je například ORM ne-
boli objektově relační mapování, což je technika napojení databáze do kódu
aplikace. Tato technika zapouzdřuje volání API2 databáze, čímž zamezuje vy-
sokému počtu nutných úprav kódu při změně schématu databáze a umožňuje
lepší přenositelnost mezi více databázovými systémy.

Nevyužití žádného PHP frameworku je další problém, který by v budoucím
vývoji značně zhoršil udržitelnost aplikace. Frameworky se totiž obecně snaží
o dobrý návrh architektury a zapouzdření jejich logiky, což s sebou přináší
výhody snazší aktualizace na modernější algoritmy a technologie.

1.1.1.1 Integrace s CRM systémem Opentis

Systém Opentis je CRM systém napsaný v jazyce PHP a spravuje většinu
zákaznických dat. Tato data je nutné sdílet s zákaznickým portálem, a je tedy
nutná integrace těchto dvou systémů.

Integrace je navržena tak, aby při událostech měnících data v systému
Opentis byly tyto změny propsány přes API do samostatné databáze stávající
aplikace. Dochází tak k replikaci velké části dat z databáze systému Opentis
do databáze zákaznického portálu.

Tento způsob integrace je bohužel velmi znevýhodněn stávající architek-
turou systému Opentis. Tato architektura nenabízí snadnou cestu, jak identi-
fikovat konkrétní logiku systému Opentis řešící události, které bezprostředně
modifikují data nutná pro zákaznický portál.

Je tedy velmi náročné přidat do systému Opentis kód pro replikaci dat do
databáze stávající aplikace zákaznického portálu v případě, že nastane událost
modifikující tato data. Další vývoj tímto směrem by byl velmi časově náročný a
navíc je zde vyšší pravděpodobnost chybné implementace replikace, protože při
změně v doménovém modelu systému Opentis je nutné tuto změnu promítnout
také do zákaznického portálu. Zapomenutá změna doménového modelu nebo
lehce odlišná implementace logiky by mohla snadno porušit integritu dat mezi
oběma databázemi těchto systémů.

1SQL injection je technika útoku na úrovni databáze, kdy se pomocí nevalidovaných
vstupů do aplikace útočník snaží zmanipulovat samotný SQL dotaz, a získat tak jinak ne-
přístupná data.

2API, neboli Application Programming Interface, je rozhraní pro programování, které

[…]

hesel. Nové řešení používá algoritmus bcrypt a muselo by řešit zpětnou kompa-
tibilitu s původním algoritmem. Vzhledem k nízkému počtu uživatelů původní
aplikace bylo řešení tohoto problému kompatibility málo opodstatněné.

Migrace probíhala pomocí skriptu, kdy bylo postupně voláno API bac-
kendu nové aplikace pro tvorbu nových zákaznických účtů. Všem klientům
s přístupem do nové aplikace byly rozeslány registrační emaily pro vytvoření
hesla. Ty se velmi podobají emailu pro resetování zapomenutého hesla, který
je zobrazen na obrázku 3.20.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se se stávajícím řešením, analyzovat, navrhnout
a implementovat webovou aplikaci pro zákazníky firmy ÚVT Internet s.r.o.
podle požadavků zadavatele a zároveň aplikaci integrovat do jeho prostředí.

Splněné cíle

Cíle této práce byly splněné v plném rozsahu. Popis realizace jednotlivých
požadavků zadání je uveden v následujících sekcích.

Zobrazení profilu zákazníka

Zobrazení profilu zákazníka je definováno přímo jako případ užití aplikace
UC.1. Výsledek komponenty stránky, která tento případ užití realizuje, je
vidět na obrázku 3.12.

Možnost odeslat požadavek na změnu osobních údajů

Entita Požadavek je diskutována v doménovém modelu aplikace v sekci 1.5.6.
Případ užití UC.2 vychází z tohoto bodu zadání a jedna z jeho realizací
je vidět například na obrázku 3.13 v sekci profilu zákazníka 3.3.3.6, kde lze
odeslat požadavek na změnu fakturačních údajů.

Zobrazení aktivních služeb zákazníka a informace o jejich
stavu

Zobrazení aktivních služeb zákazníka je možné několika způsoby. Sekce Přehled
a Moje služby z implementace v sekci 3.3.3 jsou jedněmi z nich. Další možný
způsob realizace případu užití UC.12 je při zobrazení detailu dané služby,
jehož implementace je popsána v sekci 3.3.3.7.
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Závěr

Zobrazení vyúčtování/faktur jednotlivých služeb

Zobrazení vyúčtování a faktur za jednotlivé služby je realizováno případy užití
UC.8 a UC.9. V sekci 3.3.3.3 je popsána implementace tohoto požadavku a
vyobrazena ukázka samotného vyúčtování.

Výpis telefonních hovorů (v případě, že zákazník využívá této
služby)

Implementace výpisu telefonních hovorů je popsána v sekci 3.3.3.7. Možnost
stažení výpisů je realizována komponentou Detail hlasové služby, která je zob-
razena na obrázku 3.16.

Možnost aktivace dalších služeb pro zákazníka

Zadavatel u nové aplikace momentálně podporuje pouze aktivaci služby in-
ternetové televize sledovani.tv. Ukázka komponent detailu této služby a její
aktivace je zobrazena na obrázku 3.15.

Možnost zobrazení QR kódu pro mobilní platbu
nezaplacených faktur

Možnost zobrazení QR kódu je k dispozici pro všechna nezaplacená vyúčto-
vání. Diskuze realizace tohoto požadavku je v sekci 3.3.3.3 spolu s ukázkou
dialogu se zobrazeným QR kódem pro mobilní platbu na obrázku 3.9.

Zobrazení přehledu informativních a provozních zpráv
zaslaných zákazníkovi

Zobrazení zpráv zákazníka je implementováno podobně jako komponenta pro
zobrazení zákazníkových požadavků. Tato podobnost je popsána v sekci 3.3.3.5.

Multiplatformní přístup – řešení bude dostupné online jako
webová aplikace

Výsledné řešení má formu webové aplikace. V sekci 3.1 probíhá diskuze a výběr
technologií pro tvorbu webových aplikací.

Cizojazyčná lokalizace – aplikace bude podporovat lokalizace
pro další jazyky

Řešení internacionalizace je implementováno za pomocí pluginu VueTranslate,
jehož ukázka použití je v sekci 3.1.4.3.
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Nasazení aplikace do provozu

Zabezpečení aplikace proti neoprávněnému vniknutí

Otázka zabezpečení je v této práci diskutovaná v kapitolách Návrh a Imple-
mentace. Konkrétní metody zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí jsou
uvedeny například v sekci 3.4.5 řešící způsob autorizace zákazníka nebo v sekci
5.4 zabývající se zabezpečením přístupu k managementu aplikace.

Zabezpečení aplikace proti úniku osobních údajů

Tento bod úzce souvisí s předešlým bodem o zabezpečení. Zabezpečení proti
úniku osobních údajů je především dáno způsobem integrace se zadavatelovým
interním systémem Opentis pomocí zabezpečeného API, jehož bezpečností se
zabývá sekce 2.4.4.5. Lokální data aplikace, jako hesla zákazníků, jsou chrá-
něna silným hashovacím algoritmem bcrypt, což je také popsané v sekci 3.4.5.

Integrace se softwarovou infrastrukturou zadavatele

Integrace se systémy zadavatele je řešena skrz všechny kapitoly tohoto textu.
Sekce 1.1.1.1 popisuje původní integraci a sekce 2.1 navrhuje nový způsob
integrace aplikace a systému Opentis. Diskuze implementace této integrace
je uvedena v sekci 3.2. Sekce 4.3 pak přímo řeší integrační testování nové
aplikace.

Nasazení aplikace do provozu
Nasazení nové aplikace již v požadavcích zadání této práce není, nicméně
aplikace Moje ÚVT byla úspěšně nasazena do reálného provozu 27. 07. 2018
na webové adrese https://moje.uvtnet.cz. Aktuálně už ji použilo zhruba
30 % všech zákazníku zadavatele, kterým byl odeslán registrační email pro
vytvoření hesla.
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Příloha A
