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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor kompletně splnil zadání ve všech bodech. Nad rámec zadání se dá považovat testování, které v zadání není zmíněno
spolu s návrhem uživatelského rozhraní. Obě části však lze považovat za automatické vzhledem k požadavku integrovat
portál do prostředí firmy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemnou část hodnotím velmi kladně. Po stránce jazykové, rozsahové, tak i po stránce čitelnosti je práce dobře zpracovaná.
U některých částí bych ocenil více informací, například u uživatelského testování a u návrhu uživatelského rozhraní. Oboje
však není jasně vyžadováno v zadání. Dále bych uvítal i analýzu potřeb daného SW či obecný rozbor funkcionalit konkurence,
popřípadě autorovu invenci v oblasti dalších myšlenek k funkci daného portálu. Vzhledem k faktu, že funkcionalita byla jasně
zadána zadavatelem, se nejedná o výtku s vlivem na hodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kvalita vytvořeného SW je na dobré úrovni. Portál je reálně nasazen a využíván zákazníky firmy, což svědčí o velké zdatnosti
autora. Technologie považuji za velmi dobře zvolené a autorem dobře popsané. Na uživatelském rozhraní se dá dále
pracovat, avšak i v nynější verzi je plně použitelné. Výtku mám však k absenci záznamu z testování, čtenář si nemůže přečíst
detaily o provedených uživatelských testech, ani prohlédnout jejich záznam. Testování tak ztrácí autentičnost a čtenář je
pouze seznámen s konečnými výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Nasazená a použitelná aplikace, kterou v praxi využívají zákazníci cílové společnosti je dostatečným důkazem využitelnosti
výsledku autorovi práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V sekci nasazení se nezmiňujete o žádných problémech. Proběhlo tedy nasazení Vaší aplikace absolutně bez komplikací?
2. Splňuje vaše aplikace všech 10 pravidel heuristické analýzy Jakoba Nielsena?
2. Pakliže by jste obdobný projekt opětovně realizoval, zvolil by jste stejné postupy a technologie?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 94 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově se dá tato diplomová práce považovat za převážně implementační. Autor prokázal v této oblasti dostatečné
schopnosti a výsledek práce tomu odpovídá. Text práce je kvalitní a autor se převážně zaměřuje na samotnou implementaci,
která zabírá většinu textu. Popis implementace je pro čtenáře velmi obohacující.
Vzhledem k velmi dobrému výsledku navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - Výborně.

Podpis oponenta práce: